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Domestic violence and primary care.

Domestic violent is the most frequent form of violence. But it is also the least

observed and the most underestimated form of domestic abuse. It often refers to

physical violence, sexual and emotional abuse between spouses that occurs hidden away

and does not draw attention of others despite the intesifying abusive behaviour of a

family member. The victim feels humiliated and distressed and suffers from a high level

of fear.

The theoretical part of my thesis gives the definition of domestic violence, its

forms and causes. Other issues within the context of domestic violence are also

addressed: characteristics of persons commiting domestic violence, medical care and

assistance rendered to victims of domestic violence, primary care, the role of a nurse in

identification of domestic violence, administrative measures relevant to domestic

violence.

The practical part of my thesis examines the role of a nurse in treatment of a

victim of domestic violence. The aim of the research was to learn if nurses often come

into contact with such patients and have enough information on the issue. I suggested 3

hypotheses to be confirmed or rejected. The information was obtained by a quantitative

research in the form of questionnaires handed out to nurses working at general

practitioners´, pediatricians´ and gynaecologists´ offices. The hypothesis I was rejected,

hypotheses II and III were confirmed.

The conclusions of the research show that nurses get into contact with the

victims of domestic violence but do not have access to enough information on the issue

to be able to treat them properly.
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Úvod
„Není na světě nic hroznějšího než nenáviděný domov.

Být nešťasten ve styku s jinými lidmi je přirozené,

ale být nešťasten doma přirozené není.“

Blaire Pascal

Domácí násilí je dnes velmi rozšířenou problematikou. Existuje mnoho lidí, kteří

se s domácím násilím setkalo na vlastní kůži. Mnohé výzkumy tohoto problému udávají

závratná čísla, ale pravdou zůstává, že ve skutečnosti tyto čísla mohou být ještě daleko

vyšší. Mnohdy se oběť stydí, často si tuto skutečnost dlouho nepřizná ani sama sobě,

natož někomu druhému.

Pod pojmem násilí si většina lidí představí fyzické napadení. Domácí násilí je

však pojmem širším. Zahrnuje i psychický nátlak, verbální útoky. Možná bychom byli

šokováni, kdyby se všichni opravdu postižení domácím násilím ozvali. Psychická forma

je jistě velmi individuální, každý máme svůj "práh vnímavosti". Ale o to více je to

forma záludná a přehlédnutelná.

Nejednou se mi při styku s fyzicky zraněným pacientem vloudila do hlavy

myšlenka, zda tvrzení, kterým pacient vysvětlil své zranění, je správné. Zda ty tržné

rány, hematomy a podlitiny jsou opravdu způsobeny mechanismem, který pacient

udává. Nejednou mě napadlo právě domácí násilí jako možná příčina takových potíží.

To byl i důvod, proč jsem se této problematice chtěla věnovat ve své práci.

Tato bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsou informace o domácím násilí, formách, příčinách, obětech, pachatelích, dané

legislativě, krizové intervenci, primární péči a roli sestry v problematice domácího

násilí. Praktická část je zaměřena na výsledky výzkumu získané z dotazníkového

šetření.
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1. Současný stav

1.1 Definice domácího násilí

Domácí násilí je nejrozšířenější formou násilí, zároveň i formou nejméně

kontrolovanou, ve své frekvenci a závažnosti nejvíce podceňovanou. Domácí násilí je

fyzické, psychické či sexuální týrání blízkými osobami, které se děje v soukromí, skrytě

před pozorností ostatních, přičemž se intenzita násilí stupňuje. Jedná se o chování, které

v párovém soužití či v širší rodině u jedné osoby vyvolá strach z osoby druhé (3, 4, 28,).

K domácímu násilí dochází ve vztahu mezi partnery (manžel X manželka, druh

X družka, nevyhýbá se ani homosexuálním párům) a také v rámci transgeneračních

vztahů (vnuk X babička, děti X rodiče), přičemž téměř z 60 % je domácí násilí pácháno

právě ve vztahu manžel X manželka. Násilí v rodině může mít různé podoby, od týrání

a zanedbávání dětí, přes trýznění seniorů až po zmíněné psychické a fyzické násilí mezi

mužem a ženou.

K odlišení domácího násilí od klasického sporu slouží čtyři aspekty. Prvním

z nich je opakování a dlouhodobost násilí, druhým je stupňování intenzity a četnosti,

třetím jsou jasně definované role (tzn. násilná a ohrožená osoba) a posledním aspektem

je místo, kde k násilí dochází, tedy společná domácnost. Aby se jednalo o domácí násilí,

musí být splněny všechny výše zmíněné čtyři aspekty. Od 1. ledna 2007 působí v České

republice nová pracoviště, poskytující krizovou pomoc osobám ohroženým domácím

násilím. Jsou to tzv. intervenční centra, která zajišťují individuální sociálně právní

pomoc a v některých případech spolupracují i s policií. V současné době je domácí

násilí velmi rozšířené a stává se nejméně kontrolovaným druhem násilí. Sestra pracující

v oblasti primární péče má v této problematice významnou roli, může domácímu násilí

zabránit či zastavit již páchané násilí, musí vědět, jak postupovat při jeho zjištění a jaké

intervence má poskytnout. Dále musí umět oběť informovat a navrhnout jí všechny

dostupné možnosti a formy pomoci (14,32).

V 80.letech minulého století se tématu domácí násilí začíná věnovat

kriminologie, a to zejména v Americe. V této době se zvyšuje i vliv masmédií, které
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mají nezbytnou roli v utváření společenského a právního vědomí (28). Od prosince roku

1999 je 25. listopad Mezinárodním dnem proti násilí na ženách. Tento den oficiálně

vyhlásilo Valné shromáždění Organizace spojených národů v prosinci roku 1999.

Neoficiálně se tento den slaví již od roku 1981. V České republice byl poprvé přijat

roku 1995 Koordinačním kruhem prevence násilí na ženách. Od roku 1995 je 25.

listopad brán jako den proti násilí na ženách (9).

Domácí násilí se projevuje typickými znaky, které se opakují a stupňují svou

intenzitu. Mezi tyto hlavní znaky patří fyzické násilí, šikanování nebo ničení osobních

věcí, vyhrožování a zastrašování, zakazování styku s přáteli a rodinou,

urážení a ponižování před ostatními lidmi, nucení k sexuálním praktikám, s kterými

oběť nesouhlasí, snaha převzít naprostou kontrolu nad tím, co oběť dělá, kontrolování

financí nebo jiných čistě osobních záležitostí (3, 7).

1.1.1 Formy domácího násilí

Domácí násilí má mnoho forem, proto je velmi důležité, aby sestra pracující

v primární péči měla dostatek informací a dokázala rozpoznat všechny znaky a formy

domácího násilí. Patří sem násilí fyzické, psychické, sexuální, násilí v podobě sociální

izolace, finanční násilí, emocionální, slovní, spirituální, homofobní, imigrační

násilí a destruktivní činy.

Fyzickým násilím rozumíme především činy jako strkání, facky, plivání,

škrábání, kopance, škrcení, rány pěstí či jiné fyzické útoky. Tato forma může

dospět až k ohrožování zbraní, které může skončit i smrtí. Fyzické násilí může být

namířeno proti partnerovi, dítěti a v mnoha případech dokonce i proti zvířeti, přičemž

nejčastějšími pachateli fyzické formy násilí jsou muži.

Druhou formou je násilí psychické. Psychické násilí zahrnuje nadávky,

bezdůvodné obviňování, pokořující poznámky či gesta, podceňování partnerčiny/

partnerovy osobnosti, ponižování či zesměšňování ve společnosti, vyhrožování
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fyzickým násilím, zastrašování, ovlivňování dětí, odepírání spánku či

potravy a v neposlední řadě i vydírání sebevraždou.

Dalším často se vyskytujícím typem násilí je sexuální násilí, jehož nejčastější

obětí jsou ženy a děti. Toto násilí zahrnuje nucení k sexu (násilím nebo

výhružkami) i tehdy, nemá-li o něj partner zájem, nucení k sexuálním praktikám, které

partnerovi vadí, ponižování partnera/ky během sexu, sexuální hrátky přesahující do

stadia sexuálního útoku - házení ženou o zeď, bití na zemi atd. Během sexu se snaží

pachatel napodobit / zrealizovat své sexuální fantazie - role ženy = bezmocnost, dává

ženě najevo, že ho vzrušuje představa, že ji znásilní či jinak sexuálně napadne, nezajímá

ho, zda má žena o sex zájem, zda s ním souhlasí. Pachatel často používá manipulaci či

předstírá rozladěnost tak, aby si na ženě sex vynutil, pachatel může začít praktikovat sex

na spící ženě, nebo se může sexu domáhat na ženě, jež je nemocná nebo která

nemá o sex zájem.


[…]


páchané na seniorech žijících ve společně obývaném bytě nebo domě.

1.3. Domácí násilí je vždy akt jednostranný, násilná osoba a ohrožená osoba si nikdy

nemění role.

Čl.2

Známky podezření na osobu ohroženou domácím násilím.

2.1. Mezi známky podezření na ohroženou osobu patří zejména:

2.1.1. Vícečetná poranění, zvláště hlavy, obličeje a krku.

2.1.2. Jakékoli poranění ženy během těhotenství, zvláště zranění břicha a prsou.

2.1.3. Četná obranná poranění.

2.1.4. Delší časový úsek mezi vznikem poranění a vyhledáním zdravotní péče.

2.1.5. Neuspokojivá vysvětlení vzniku poranění.

2.1.6. Opakovaná poranění v anamnéze.

2.1.7. Neurčité psycho-somatické stesky.

2.1.8. Psychické problémy jako deprese, sebevražedné představy, úzkost, poruchy

spánku.

2.1.9. Závislost na pomoci.

Čl. 3

Postup lékaře při poskytování zdravotní péče osobám ohroženým domácím násilím

3.1. Anamnéza

3.1.1. S ohroženou osobou není vhodné hovořit v přítomnosti jiných osob,

zejména partnerů či příbuzných ohrožené osoby.

3.1.2. Ohrožená osoba většinou z vlastní iniciativy nesdělí informace o svém

problému, ale pouze na základě cílených dotazů.

3.1.3. Dotazy jsou zaměřené zejména na zjištění okolností vzniku poranění nebo

obtíží včetně přesných časových údajů, zjištění nebo vyloučení zavinění

poranění nebo obtíží druhou osobou, zjištění nebo vyloučení opakování poranění

nebo obtíží v minulosti, zjištění nebo vyloučení znásilnění.

3.2. Vyšetření

Ve spolupráci s ostatními odborníky je provedeno mimo jiné:

3.2.1. Vyšetření poranění nebo obtíží včetně poranění staršího data.

3.2.2. Vyloučení nebo potvrzení požití omamných látek.

3.2.3. Vyloučení nebo potvrzení znásilnění.

3.3. Léčba a další opatření

3.3.1. Na základě stanovené diagnosy je poskytnuta odpovídající léčba poranění

nebo obtíží, a to v interdisciplinární spolupráci s dalšími odborníky.

3.3.2. Osobě ohrožené jsou předány kontakty na příslušné organizace dle přílohy.

3.3.3. Osobě ohrožené je vždy doporučeno kontrolní vyšetření zdravotního stavu.

Čl. 4

Záznam do zdravotnické dokumentace o poskytnutí zdravotní péče osobě ohrožené

domácím násilím

4.1. Záznam do zdravotnické dokumentace o poskytnutí zdravotní péče osobě ohrožené

je dostatečně podrobný a obsahuje mimo jiné:

4.1.1. Všechny okolnosti vzniku poranění nebo obtíží uváděné osobou ohroženou

včetně časových údajů a případného uvedení totožnosti násilné osoby.

4.1.2. Podrobný záznam o celkovém vyšetření osoby ohrožené včetně lokalizace

a popisu případného poranění s využitím „dokumentace případů domácího

násilí“ uvedené v příloze a doplněním případnou fotodokumentací.

4.1.3. Záznam o všech provedených úkonech včetně příslušných opatření.

Čl. 5

Poskytování zdravotní péče osobě ohrožené domácím násilím a oznamovací

povinnost

5.1. Novelou zákon č. 52/2004 Sb. zákona č. 140/1961 Sb., trestního zákona, byla

zakotvena nová skutková podstata trestného činu uvedená v ust. § 215a . Jedná se o

skutkovou podstatu trestného činu „Týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě

nebo domě“. Daná skutková podstata nepodléhá ( ve smyslu § 167 nebo § 168 trestního

zákona ) oznamovací povinnosti.

5.2. Při zjištění týrání nebo zneužívání dětí v rodině osoby ohrožené je případ oznámen

příslušnému orgánu sociálně právní ochrany dětí, nebo je sdělen na základě výzvy

orgánů sociálně právní ochrany dětí, a to v souladu s § 10 nebo § 53 zákona č.

359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. Dále je

případ oznámen státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu v souladu s § 167 nebo §

168 v návaznosti na § 215 trestního zákona, kdy oznamovací povinnost se vztahuje na

týrání svěřené osoby.

MUDr. David Rath ministr zdravotnictví

Důležité kontakty

Organizace

kontakt poznámka

Policie ČR

158 nonstop

Záchranná služba

155 nonstop

Tísňové volání

112 Jednotné evropské číslo

Zdravotnické zařízení

viz Zlaté stránky dle volby či místa bydliště

OSPOD

viz Zlaté stránky Orgán sociálně právní

ochrany dětí, dle místa

bydliště
DONA linka 251 511 313 nonstop

telefonická pomoc obětem

domácího násilí, která

poskytne další kontakty
ROSA 241 432 466

602 246 102

Centrum pro týrané a osamělé

ženy

Bílý kruh bezpečí

257 317 110 nonstop

Pomoc obětem trestných činů

Centrum krizové

intervence

284 016 666 nonstop

Linka důvěry RIAPS

222 580 697 nonstop

Linka důvěry

viz Zlaté stránky

Poradna pro rodinu,

manželství a mezilidské

vztahy

viz Zlaté stránky

Azylové domy Kontakt na azylové domy

poskytne příslušný sociální

odbor dle místa bydliště, či

DONA linka

Zdroj: Domácí násilí (6)

Příloha č. 4: Karta pro sestry v primární péči

Zdroj: Bílý kruh bezpečí (14)

Příloha č. 5: Dokumentace případů domácího násilí

Zdroj: Domácí násilí (6)
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