## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Vrtišková Eliška
- Studijní obor:* Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Alena Machová
- Katedra:* Ošetrovatelství
- Název bakalářské práce:* Domácí násilí a primární péče
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Aktuální práce, kvalitně zpracovaná. Teoretická část – ucelená, logicky řazená s odkazy na literaturu. V teoretické části v kapitole Úloha sestry v diagnostice domácího násilí se mi nelíbí pouhé vyjmenování jednotlivých ošetřovatelských diagnóz. Tuto kapitolu by mohla studentka doplnit o přílohu se zpracováním některé z diagnóz metodou ošetřovatelského procesu. Přehledně zpracované výsledky výzkumu. Pěkně zpracovaná diskuse.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve výzkumu vyšlo, že sestry v primární péči neznají metody prevence a intervencí v problematice domácího násilí. Jak byste vyřešila tento problém?

Datum: 20. 5. 2008 Podpis oponenta bakalářské práce .....